

## فوتبال

## شاگردان یحیی به رکورد خودشان هم رحم نکردند!

● پرسپولیس با ۶۷ امتیاز و تفاضل گل مثبت ۳۳ بهترین تیم تاریخ لیگ برتر شد. به گزارش فوتبال ۳۶۰، لیگ بیستم با پنجمین قهرمانی بیایی پرسپولیس به پایان رسید. قهرمانی‌های سرخ‌پوشان در این پنج دوره بسیار مقتدرانه و همراه با رکوردشکنی‌های متعدد بود. اولین قهرمانی از پنج قهرمانی پرسپولیس، یک طلسم ۱۰ساله در فوتبال ایران را شکست و برای اولین بار تیمی میانگینی بالای دو امتیاز در هر بازی به دست آورد. این روند هر فصل ادامه داشت تا اینکه دوره قبل پرسپولیس با ۶۷ امتیاز فصل را به پایان برساند. این رکورد با رکورد بیشترین امتیاز یک تیم در یک دوره برابر شد و با میانگین امتیاز ۲،۲۳ امتیاز بهترین تیم تاریخ لیگ برتر لقب گرفت. پرسپولیس در اکثر فصول قبلی، قهرمانی‌اش را چند هفته زودتر از پایان فصل جشن می‌گرفت و همین مسئله باعث کاهش روند امتیازگیری پس از قهرمانی و در هفته‌های پایانی می‌شد. پرسپولیس در این دوره، نسبت به ادوار گذشته شروع چندان مطمئنی نداشت و حتی تا اواسط فصل هم جزء تیم‌های برجسته و شاخص ادوار مسابقات محسوب نمی‌شد. این تیم اما رقابت نتگانگ و بی‌نظیری برای سپاهان در سرخ‌پوشانی داشت و همین مسئله باعث شد تا سرخ‌پوشان به تک‌تک امتیازات احتیاج داشته باشند و به هیچ حریفی رحم نکنند تا مشابه دوره قبل با ۶۷ امتیاز فصل را به پایان رسانند با این تفاوت که پرسپولیس این دوره را با تفاضل گل مثبت ۳۳ که بهترین تفاضل گل این تیم در تاریخ لیگ برتر است، به پایان رساند تا با این کارنامه بهترین تیم ادوار ۲۰گانه تاریخ لیگ برتر لقب بگیرد. پرسپولیس لیگ شانزدهم پس از پرسپولیس لیگ‌های بیستم و نوزدهم در رتبه سوم بهترین تیم‌های تاریخ لیگ برتر قرار دارد. تا قبل از این دوره پس از پرسپولیس لیگ شانزدهم، پرسپولیس لیگ هفدهم قرار داشت ولی عملکرد خیره‌کننده سپاهان در این فصل باعث شد تا نام تیم دیگری به‌جز پرسپولیس در بین چهار تیم برتر تاریخ قرار گیرد. سپاهان در این فصل ۶۵ امتیاز به‌دست آورد و با میانگین ۲،۱۷ امتیاز در هر بازی چهارمین تیم برتر تاریخ لیگ برتر است. بدون درنظرگرفتن سابقه محرم نویدیکا که قبلا چند دیدار به‌عنوان مربی موقت سرمربی سپاهان بوده، این بهترین عملکردی است که یک مربی در اولین فصل کامل مربیگری خود در لیگ برتر تجربه کرده است.

**بهترین‌های فردی لیگ بیستم**

لیگ بیستم با پنجمین قهرمانی متوالی پرسپولیس‌ها به پایان رسید. در رقابت‌های این فصل سپاهان در اولین فصل حضور محرم نویدیکا روی نیمکت این تیم، هم‌پای پرسپولیس تا پایان فصل آمد و در نهایت نایب‌قهرمان شد. عملکرد خوب شاگردان نویدیکا منجر به این شد که این تیم در جمع برترین‌های فردی لیگ بیستم چند نماینده داشته باشد.

**دستکش طلایی برای دروازه‌بان پرسپولیس**

حامد لک در اولین فصل حضورش در پرسپولیس، صعود به فینال لیگ قهرمانان آسیا، قهرمانی در لیگ برتر و قهرمانی سوپرجام را تجربه کرد. پرسپولیسی‌ها که با ۱۴ گل خورده بهترین خط دفاعی این فصل لیگ را از آن خود کردند، بیشتر از سایر تیم‌ها گلین‌شیت هم داشتند. این تیم در رقابت‌های لیگ بیستم، ۱۸ گلین‌شیت داشت که ۱۷ گلین‌شیت آن با حضور حامد لک در دروازه به ثبت رسید. لک با ۱۷ گلین‌شیتی که این فصل در لیگ برتر داشت، دستکش طلایی لیگ بیستم را به دست آورد.

**شهباززاده آقای گل با اقتدار**

سپاهانی‌ها این فصل با زدن ۵۳ گل بهترین خط حمله لیگ برتر را از آن خود کردند. سجاد شهباززاده مهاجم هدف این تیم که در رقابت‌های این فصل کی‌روش استثنای آقای گل اسبق لیگ را نیکت‌نشین خود کرد، ۲۰ گل در لیگ به ثمر رساند. شهباززاده درحالی ۲۰ گل در سومین فصل حضورش در سپاهان زد که پیش از این فصل، در لیگ برتر مجموعا ۴۷ گل زده بود. بعد از شهباززده، گادوین منشا با زدن ۱۴ گل دومین گلزن برتر لیگ شد تا سجاد با اقتدار به‌عنوان آقای گلی فصل برسد. در ادواری که لیگ برتر با حضور ۱۶ تیم مانند این دوره برگزار شده، فقط یک فصل بوده که آقای گل رقابت‌ها بیشتر از سجاد گل زده است؛ رضا عنایتی در لیگ بیستم ۲۱ گل برای استقلال به ثمر رساند.

**بهترین پاسور باز هم از سپاهان**

سروش رفیعی این فصل در سپاهان بهترین عملکرد خود در تاریخ لیگ برتر را داشت. هافبک خلاق اصفهانی‌ها با ۹ پاس گل، عنوان آقای پاس‌گلی لیگ را به‌دست آورد. سپاهان علاوه بر اینکه بهترین گلزن و بهترین پاسور این فصل از رقابت‌های لیگ برتر را در ترکیب خود داشت، بیشترین دقیق بازی یک بازیکن در لیگ هم به یک سپاهانی رسید؛ پیام نیازمند دروازه‌بان ملی‌پوش آنتا که برای فصل آینده در لیگ برتر پرتغال به میدان می‌رود، در رقابت‌های این فصل در تمام ۳۰ بازی سپاهان، حضور ۹۰دقیقه‌ای داشته است.



پرسپولیس برای پنجمین بار متوالی فاتح رقابت‌های لیگ برتر شد تا به یکه‌تازی‌اش در ایران ادامه دهد؛ این برای اولین‌بار در تاریخ فوتبال ایران در چنین سطحی است که تیمی می‌تواند پنج‌بار متوالی جام قهرمانی را به دست بیاورد. پیش‌تر علی پروین، اسطوره پرسپولیس این کار را در باشگاه‌های تهران انجام داده ولی تکرارش در سطحی مثل لیگ برتر غیرقابل‌باور است. به‌هررو، پرسپولیس کاری را انجام داد که به نظر می‌رسد در انجمنش تبحر دارد؛ قهرمانی در لیگ. این تیم درمجموع برای چهاردهمین بار است که می‌تواند فاتح رقابت‌های سراسری فوتبال در ایران شود. نزدیک‌ترین تعقیب‌کننده پرسولیس از لحاظ تعداد قهرمانی استقلال است که تا‌به‌حال فقط هشت قهرمانی به دست آورده است. البته که برای اهمیت کار پرسپولیس باید شش فصل اخیر را زینظر گرفت. این تیم پنج فصلش را قهرمان شده و یک فصل مانده به سلطه‌اش بر فوتبال ایران هم نایب‌قهرمان شد. همان موقع هم پرسپولیس فقط به دلیل تفاضل گل کمتر در مقایسه با استقلال خوزستان جام قهرمانی را از دست داد وگرنه هیچ بعید نبود که هواداران این تیم به‌جای جشن پنجمین عنوان قهرمانی، این‌روزها مشغول جشن‌گرفتن برای ششمین عنوان قهرمانی متوالی‌شان بودند. حال که بحث به اینجا کشیده

و پرسپولیس در سال‌های اخیر تبدیل به تیم تقریبا بدون رقیب در ایران شده این سؤال مطرح می‌شود که این تیم چه دارد که بقیه تیم‌های لیگ‌برتری از آن بی‌بهره هستند؟ اگر این سؤال را از هواداران استقلال بی‌رسید، قاعدتا به شما خواهند گفت حمایت وزیر؛ موضوعی که تبدیل به سه‌وزهای برای کری‌خوانی شده است و بارها وارد ادبیات بازیکنان و اعضای کادر فنی استقلال هم شده است. باین‌وجود اما بقیه بازیکنان به قهرمانی‌های پرسپولیس احترام

## ورزش



عکس: علیرضا زینالی، باشگاه خبرنگاران جوان

# پرسپولیس چه چیزی دارد که بقیه ندارند؟

می‌گذارند و از این تیم به‌عنوان یک تیم فوق‌العاده یاد می‌کنند. نمونه‌اش صحبت‌های پس از بازی پیام نیازمند، دروازه‌بان سپاهان که بعد از قهرمانی پرسپولیس گفت: «اگر ما عالی بودیم، پرسپولیس فوق‌العاده بود». سپاهان اسمال بیش از هر تیم دیگری پرسپولیس را در مسیر قهرمانی اذیت کرد و رکورد خاصی هم به جا گذاشت؛ برای اولین‌بار در لیگ برتر، سپاهان تبدیل به تیمی شد که بیش از ۶۰ امتیاز گرفت ولی قهرمان نشد! دلیل این مورد هم موفقیت ویژه پرسپولیس در بردن لیگ برتر بود. پس دوباره باید همان موضوع مطرح شود که پرسپولیس چه چیزی دارد که بقیه تیم‌ها از جمله همین سپاهان، می‌توانند به این تیم نزدیک شوند ولی نمی‌توانند از آن عبور کنند؟

**ثبات**

این موضوع یکی از همان موارد بحث‌برانگیزی است که تا چندی‌پیش سوزه کری‌خوانی هواداران استقلال شده بود. به زعم آنها، وزیر ورزش کاری کرده تا کادر مدیریتی و بازیکنان پرسپولیس تغییر نکنند. در نتیجه همین باثبات‌بودن به قهرمانی‌های مکرر این تیم کمک کرده است. بخشی از این ادعا دربراه ثبات بازیکنان درست است ولی مروری بر اتفاقی‌که در پرسپولیس در پنج فصل اخیر رخ داده، نشان می‌دهد این مورد دلیل اصلی نیست: پرسپولیس در طول این فصول طاهری، گرشاسی، عرب، انصاری‌فرد و رسول‌پناه را به‌عنوان مدیرعامل داشته که همگی رفته‌اند و حالا هم مدیرعامل جدیدی در این باشگاه فعالیت می‌کند. در مورد بازیکنان هم نمی‌شود چندان زیاد مدعی بود، چون مهدی طارمی، علی علیرضا، علیرضا بیرانوند، صادق محرمی، سروش رفیعی، محسن مسلمان، محمد انصاری، حسین ماهینی، فرشاد احمدزاده، محسن ریخ‌خواه، رامین رضاییان، شجاع خلیل‌زاده



عکس: علیرضا زینالی، باشگاه خبرنگاران جوان

پرسپولیس است؟ واقعیت امر این است که نمی‌شود قاطعانه به این مورد پاسخ مثبت داد.

**ساختار**

پس اگر پرسپولیس با تغییرات زیاد همچنان توانسته قهرمان لیگ برتر ایران شود دلیلش چیست؟ وضعیت مالی مناسب؟ اگر چنین باشد تیم‌های صنعتی لیگ برتر باید هرساله جام دفاعی پرسپولیس برخلاف خط حمله این تیم، بیشترین سهم را در موفقیت‌های سرخ‌ها در مسیر قهرمانی داشته‌اند. پرسپولیس در شرایطی پنج‌بار متوالی عنوان قهرمانی را به دست آورده که در چهار فصل عنوان برترین خط دفاعی را به خودش اختصاص داده است. حضور دروازه‌بان و مدافع مطمئن در این باشگاه یکی از برگ‌های برنده بوده است. علیرضا بیرانوند پیش‌تر و حامد لک بعدا، تبدیل به ستاره‌های خط دروازه پرسپولیس شدند. در این میان ستاره‌های کلیدی مانند سیدجلال، شجاع خلیل‌زاده و محمدحسین کنعانی‌زادگان هم زوج‌های نفوذناپذیری را در خط دفاعی تشکیل داده‌اند. البته بحث درمورد خط دفاعی سارلوحه کار پیچیده است؛ چون شجاع خلیل‌زاده، علیرضا بیرانوند، صادق محرمی، محمد انصاری و شایان مصلح مهره‌های کلیدی خط دفاعی بودند که از پرسپولیس جدا شدند ولی باز روند ثبت برترین خط دفاعی لیگ در پرسپولیس دستخوش تغییر نشد. تنها عامل بانبات پرسپولیس در این خط سیدجلال حسینی است که هر پنج فصل اخیر در ترکیب بوده و یکی از ارکان اصلی موفقیت‌های تیمش بوده است. سیدجلال با قهرمانی اخیری که به دست آورده، پرافتخار بوده، پرافتخار تر هم شده است؛ او به تنهایی ۹ قهرمانی در لیگ برتر دارد که با ساییا، سپاهان (سه بار) و پرسپولیس (پنج بار) به دست آمده است. آیا سیدجلال دلیل اصلی قهرمانی‌های

### نقش آفرینی بانک گردشگری نتیجه داد

# پرسپولیس برای پنجمین بار متوالی قهرمان لیگ برتر شد



بانک گردشگری همچنین جشنواره پنج ستاره را شروع کرده که دارندگان کارت هواداری پرسپولیس می‌توانند با حضور در این جشنواره از مزایای آن

از دیگر حمایت‌های بانک گردشگری طرح سهامداران قهرمان شامل بازیکنان و کادر فنی پرسپولیس است که مکانیزم اجرایی آن آغاز شده و جزئیات بیشتری در آینده اعلام می‌شود.

همچنین بانک گردشگری در روزهای اخیر از بازیکنان و کادر فنی تیم فوتبال پرسپولیس تهران با اهدای پاداش تجلیل کرد. این پاداش به منظور قدردانی از موفقیت‌های باشگاه پرسپولیس در دو سال اخیر بود که با کمک، نقش آفرینی و اسپانسر بانک گردشگری به‌عنوان حامی اصلی و رسمی حاصل شده است.

بانک گردشگری تا سال ۱۴۰۱ در تمام مسابقات اعم از لیگ برتر، جام حذفی و… به‌عنوان اسپانسر اصلی باشگاه پرسپولیس انتخاب شده است. بانک گردشگری که به‌عنوان یک بانک خصوصی زیر نظر بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران فعالیت می‌کند، همواره حمایت از بخش ورزش کشور را در برنامه‌ریزی‌های خود لحاظ کرده است.



تیم ملی بسکتبال ایران آخرین دیدار خود در مرحله مقدماتی بازی‌های المپیک ۲۰۲۰ توکیو را هم با شکست پشت‌سر گذاشت تا به کار خود در این بازی‌ها خاتمه دهد. شاگردان مهران شاهین‌طبع دیروز صبح و در روز نهم این رویداد، دیدار سومشان را برابر فرانسه، صدرنشین گروه اول رقابت‌ها برگزار کردند و با حساب ۷۹ بر ۶۲ بازنده شدند. آسمان‌خراش‌های ایرانی تنها در کوارتر سوم با نمایش بهتر و اشتباه کمتر توانستند، ۲۰ بر ۱۶ نتیجه را از آن خود کنند.

ملی‌پوشان کشورمان که پیش‌ازاین نتیجه دیدار برابر جمهوری چک و آمریکا را واگذار کرده بودند، بدون اینکه امتیازی کسب کنند، به‌عنوان تیم چهارم و آخر گروه از دور مسابقات حذف شدند. این برای دومین‌بار بعد از انقلاب بود که بسکتبال ایران حضور در بازی‌های المپیک را تجربه می‌کرد. این‌تیم پیش‌ازاین در بازی‌های المپیک ۲۰۰۸ پکن شرکت کرده بود که در عملکردی مشابه توانست به مرحله بعد رقابت‌ها صعود کند. باین‌حال مهران شاهین‌طبع، سرمربی تیم ملی از نتیجه تیمش در هیچ توکیو راضی است: «بسکتبال قابل‌مقایسه با هیچ رشته‌ای نیست و باید برای رسیدن به نتیجه تلاش کرد. تمام تیم‌ها بازیکنان‌شان همیشه درحال بازی و در شرایط مسابقه هستند، مثل ژاپن و چین. دیدید که ژاپن در این بازی‌ها چه نتایجی کسب کرد. سعی کردیم در این مسابقات بازی‌های با کیفیتی انجام دهیم و عملکردمان قابل‌قبول بود». صمد نیکخواه‌بهرامی، کاپیتان باسابقه این تیم نیز بعد از دیدار برابر فرانسه تلویحا از خداحافظی از دنیای قهرمانی خبر داد. او گفت: «قبلا هم گفته بودم اگر تیم ملی بسکتبال به المپیک صعود کند، بعد از اتمام بازی‌ها خداحافظی خواهم کرد. منبای برنامه و تصمیم من تابستان به تابستان است، باید بینم چه می‌شود، با تورنمنت بعدی تیم ملی هم فاصله زیادی داریم. اگر ۷۰ سالم باشد و احساس کنم می‌توانم با دادن آب و حوله به ملی‌پوشان کمک کنم، در کنار تیم خواهم بود. اما احتمال خیلی زیاد، بازی با فرانسه، بازی آخری بود که برای این انجام کرد». روز نهم از بازی‌های المپیک ۲۰۲۰ درحالی برگزار شد که کاروان ورزش ایران سه نماینده دیگر هم در دو رشته تیراندازی و دومیدانی داشت. نهمه خدمتی و فاطمه کرمزاده در مرحله مقدماتی رشته تفنگ سه وضعیت ۵۰ متر به میدان رفتند که به ترتیب در رده هجدهم و بیست‌دوم قرار گرفتند و از صعود به فینال بازماندند. حسن تقفیان رکورددار و ۱۰۰ امتیر این تیم که دومین حضور خود در المپیک را تجربه می‌کند، نمایش خوبی نداشت و توانست به مرحله نیمه‌نهایی راه پیدا کند. او‌رکورد ۱۰۱۹ ثانیه را ثبت کرد و در گروه خود چهارم شد. از هر گروه سه نفر به دور بعد راه می‌یابد. تقفیان بین ۵۹ نفر که مسابقه دادند و برایشان رکورد ثبت شد، در جایگاه بیست‌وهشتم قرار گرفت. ۶۲ نفر در این رقابت حضور داشتند که از این‌تعداد، یک نفر مسابقه‌اش را شروع نکرد و دو نفر دیگر هم با رای داوران حذف شدند. بازی‌های المپیک ۲۰۲۰ توکیو از امروز (روز دهم) به شکل جدی‌تری برای کاروان ورزش ایران آغاز می‌شود؛ جایی که رقابت‌های چهار رشته کشتی آزاد و فرنگی، وزنه‌برداری و کاراته آغاز می‌شود و نمایندگان کشورمان در آنها شانس کسب

مدال هستند. در طول یک هفته آینده اول کشتی فرنگی وارد میدان می‌شود، سپس نوبت وزنه‌برداران می‌رسد و از روز چهارشنبه هم آزادکاران کارشان را شروع خواهند کرد. مسابقات کشتی فرنگی از ساعت ۶:۳۰ صبح امروز شروع می‌شود. در وزن ۶۰ کیلوگرم علیرضا نجاتی در دور نخست و در مرحله یک‌هشتم نهایی با آرمن ملکیان از ارمنستان مبارزه می‌کند و در صورت پیروزی بر این حریف در دور بعد به مصاف برنده کشتی‌میان‌لنور تیموراف از اوکراین و المورات تاسمرادف از ازبکستان خواهد رفت. در وزن ۱۳۰ کیلوگرم، امین میرزازاده در دور اول و در مرحله یک‌هشتم نهایی با مین سوگ کیم از کره جنوبی کشتی می‌گیرد و در صورت پیروزی بر این حریف در دور دوم به مصاف برنده دیدار میان آلین الکسیوس سیوراریو از رومانی و میخائیل لوپس از کوبا می‌رود. لوپس سه مدال طلای متوالی المپیک‌های پکن، لندن و ریو و پنج طلا و سه نقره مسابقات قهرمانی جهان را در اختیار دارد. همچنین از ساعت ۱۵:۳۰ در رشته وایبال، تیم ملی ایران در پنجمین و آخرین دیدار خود در مرحله گروهی، برابر ژاپن به میدان خواهد رفت. شاگردان الکنو در دیدارهای قبلی به دو پیروزی دست یافته و متحمل دو شکست شده‌اند. شاگردان الکنو در صورت برتری مقابل میزبان راهی مرحله بعدی می‌شوند، در غیر این صورت باید با المپیک ۲۰۲۰ وداع کنند.

برنامه روز یازدهم (دوشنبه ۱۱ مرداد) نمایندگان ایران در المپیک توکیو به‌این‌ترتیب است:

- قایقرانی
- علی آقاقریبایی (کیاک تک‌نفر ۱۰۰ متر) ساعت ۵:۵۹
- تیراندازی
- مهیار صداقت (تفنگ) ۵۰ متر سه وضعیت) ساعت ۷:۰۰
- کشتی فرنگی
- محمدعلی کرابی (وزن ۷۷ کیلوگرم) ساعت ۶:۳۰
- محمدهادی ساروی (وزن ۹۷ کیلوگرم) ساعت ۶:۳۰
- ساعت ۶:۳۰
- رده‌بندی و فینال اوزان ۶۰ و ۱۳۰ کیلوگرم ساعت ۱۴:۴۵